
84  diário oficial Nº 35.712 Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2024

MATRÍCULA: 6408277
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 119 de 08 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/147374/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Barcarena no dia 07 de fevereiro, para conduzir equipe 
que efetuou cobertura jornalística.
NOME: DENILSON OLIVEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5943714
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 120 de 08 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/152186/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Capanema no dia 08 de fevereiro, para conduzir equipe 
que efetuará cobertura jornalística.
NOME: DENILSON OLIVEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5943714
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 121 de 08 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/155287/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Augusto Corrêa nos dias 08 e 09 de fevereiro, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRÍCULA: 5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 122 de 08 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/155177/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Capanema nos dias 08 e 09 de fevereiro, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
MATRÍCULA: 5937242
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 123 de 08 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/155453/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para o estado de São Paulo nos dias 01 a 03 de fevereiro, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRÍCULA: 5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 124 de 08 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/154788/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Quatipuru nos dias 08 e 09 de fevereiro, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 125 de 08 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/154691/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Quatipuru nos dias 08 e 09 de fevereiro, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: MARILEA KÁTIA AGUIAR DA SILVA

MATRÍCULA: 5692229
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 126 de 08 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/155085/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Capanema nos dias 08 e 09 de fevereiro, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1040617

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA de DESIGNAÇÃO nº 475/2023, de 27 de De-
zembro de 2023, publicada em DOE 35.662 de 28 de JANEIRO de 
2024:
ONDE SE LÊ:
“No período compreendido de 10 a 29 de Janeiro de 2024”.
LEIA-SE:
“No período compreendido de 02 a 21 de Janeiro de 2024”.

Protocolo: 1040200

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2024
CONTRATO 013/2023
PROCESSO 2023/752696
Considerando o contrato nº 013/2023 celebrado entre a FUNDAÇÃO PARA-
ENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA e a empresa MIDIA CENTER SERVI-
ÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINEMATOGRAFICA E EVENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.072.916/0001-04;
Considerando a CLÁUSULA QUINTA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, 
do contrato 013/2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.392.1503.8423
Elemento: 339039
Fonte: 02 500.00001
PI: 103EVENOUTR
Belém (PA), 09 de fevereiro de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1040433

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO E DEMAIS ETAPAS
PROCESSO Nº 2023/1444823
O presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 11.953.923/0001-84, torna público a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DAS INSCRIÇÕES E DEMAIS ETAPAS DO CRONOGRAMA DO EDITAL 
001/2023, DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL DE PESSOAS JURÍDICAS PARA 
MINISTRAÇÃO DE CURSOS VOLTADOS PARA ÁREA DE AUDIOVISUAL - LEI 
PAULO GUSTAVO, publicado no dia 26 de dezembro de 2023, Terça-Feira 
no DIÁRIO OFICIAL N ° 35.658, pág. 53, publicação n° 1026642.

ETAPA PRAZOS
1 - Publicação do Edital de Fomento 26/12/2023

2 - Período de inscrições 26/12/2023 à 11/03/2024
3 - Resultado preliminar de habilitação 25/03/2024

4 - Prazo Recursal da habilitação 01/04/2024 a 12/04/2024
5 - Resultado final da habilitação 19/04/2024

6 - Período de seleção 22/04/2024 a 30/04/2024
7 – Divulgação do resultado preliminar da seleção 08/05/2024

8 – Prazo recursal da seleção 09/05/2024 a 16/05/2024
9 – Resultado final dos selecionados 27/05/2024

10 – Assinatura do Termo de Execução Cultural 03/06/2024

danil
Realce

danil
Realce

danil
Realce

danil
Realce

danil
Realce



diário oficial Nº 35.712  85Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2024

11 – Período dos cursos 10/06/2024 a 30/09/2024
12 – Relatório final da execução do projeto 01/11/2024

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do 
Edital e todos os demais atos e procedimentos a ele vinculados.
Belém, 09 de fevereiro de 2024.
Waldemiro Eduardo de Assis Sanava Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1040324
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 039/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestora do convê-
nio público n.º 032|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Dom Eliseu, CNPJ nº 22.953.681/0001-45, que tem como ob-
jeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada no Bairro Tropical, 
Rua Santos, Lote 02, Quadra 205, Dom Eliseu/PA.
Art. 2º - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrí-
cula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal Titular 
do convênio público n.º 032|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu, CNPJ nº 22.953.681/0001-45, que tem 
como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada no Bairro 
Tropical, Rua Santos, Lote 02, Quadra 205, Dom Eliseu/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 13/12/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de fevereiro de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1040239

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 000901 /2024 - SAGEP DE 08/02/2024
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
EDUCAÇÃOEDUCANORTE NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO(A) 
SERVIDOR(A) LENI BARBOSA FEITOSA, MATRICULA Nº 54182174-2, PRO-
FESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E EN-
QUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELEM, NO PERIODO DE 11/03/2024 
A 30/03/2024.

Protocolo: 1040229
LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 000924 /2024 - SAGEP DE08/02/2024
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO DO 
PROGRAMA DE PÓSGRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO NA UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ, NO PERIODO DE 05/02/2024 A 19/03/2027, A(O) 
SERVIDOR(A) JOAO CARLOS BITTENCOURT DAMASCENO, MATRICULA Nº 
54197752-3, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) EE PROF JOSE 
ALVES MAIA, NO MUNICÍPIO DE BELEM.

Protocolo: 1040175
LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 000868/2024 - SAGEP de 07/02/2024
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM 
LETRAS NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, DO(A) SERVI-
DOR(A) ANANDA MAISA COELHO DE SOUZA, MATRICULA Nº 6403001-1, 
PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E EN-
QUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELEM, NO PERIODO DE 01/03/2024 
A 27/08/2024.

Protocolo: 1040163
LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 000877 /2024 - SAGEP DE 07/02/2024
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM 
EDUCAÇÃO NA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO (FEUSP), DO(A) SERVI-
DOR(A) SORAYA PAULA FRANCINETH SOUZA COUTINHO, MATRICULA Nº 
57218037-2, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) 
DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BE-
LEM, NO PERIODO DE 25/01/2024 A 22/07/2024.

Protocolo: 1040166
LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 000869 /2024 - SAGEP DE 07/02/2024
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO IN-
TERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS NA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE CAMPINAS (UNICAMP), DO(A) SERVIDOR(A) MARIA ROSE-

NILDES GUIMARAES DOS SANTOS, MATRICULA Nº 55587373-1, PROFES-
SOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUA-
DRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELEM, NO PERIODO DE 29/02/2024 A 
26/08/2024.

Protocolo: 1040173
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 034/2022
Objeto do Convênio: Reforma da Escola Estadual Prof. Jonathas Pontes 
Athias, no município de Peixe Boi/PA
Objeto do Aditivo: alterar a Cláusula Quinta - Do Valor e da Dotação Or-
çamentária ao convênio original, visando o acréscimo financeiro de R$ 
612.863,66 (duzentos e doze mil, oitocentos e sessenta e três reais e 
sessenta e seis centavos), sendo aditado à CONCEDENTE o valor de R$ 
588.349,11 (quinhentos e oitenta e oito mil, trezentos e quarenta e nove 
reais e onze centavos) e para CONVENENTE o valor de R$ 24.514,55 (vinte 
e quatro mil, quinhentos e quatorze reais e cinquenta e cinco centavos), 
justificado pela adição de serviços de acordo com nota técnica e plano de 
trabalho anexo aos autos.
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102010796 Ação Nº 276868 Funcional Pro-
gramática: 16101.12 122.1511 Projeto/Atividade: 7674 Produto: 3008 
Natureza de Despesa: 4440.42
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Peixe Boi /CNPJ.: 05.149.158/0001-41 com 
sede à Av. João Gomes Pedrosa, nº 500, Centro, CEP.: 68.734-000, Peixe 
Boi/PA.
Data de Assinatura: 09/02/2024
Vigência: A partir da data de sua assinatura
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José/Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 1040370
Termo Aditivo: 14
Contrato: 201/2018
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de fornecimento de mão de 
obra para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas 
das unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, 
bem como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação es-
colar.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima: Da Vigência, prorrogando 
excepcionalmente a vigência contratual por mais 6 (seis) meses, funda-
mentada no §4º do art. 57 da Lei nº 8.666/1993.
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102006360 Ação Nº 283.554 Funcional Pro-
gramática: 16101.12 361.1511 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Na-
tureza de Despesa: 3390.37
Fonte de Recurso: 01500100102006360 Ação Nº 283.557 Funcional Pro-
gramática: 16101.12 362.1511 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Na-
tureza de Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: A.A.J. Lourenço & CIA LTDA, /CNPJ.: 05.619.593/0001-92, 
com sede na Tv. do Chaco, nº 1847, casa B, CEP.: 66.093-541, Marco, 
Belém/PA.
Data de Assinatura: 08/02/2024
Vigência: 10/02/2024 a 10/08/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1040374
Termo aditivo: 15
Contrato:182/2018
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços para manipulação, preparo e 
distribuição de alimentos escolar nas unidades escolares.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima: Da Vigência do Contrato 
original, prorrogando excepcionalmente a vigência contratual por mais 6 
(seis) meses, fundamentada no §4º do art. 57 da Lei nº 8.666/1993
Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2016-NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102006360 Ação Nº 283.554 Funcional Pro-
gramática: 16101.12 361.1511 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Na-
tureza de Despesa: 3390.37
Fonte de Recurso: 01500100102006360 Ação Nº 283.557 Funcional Pro-
gramática: 16101.12 362.1511 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Na-
tureza de Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/ CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém-PA.
Contratada: Diamond Serviços de Limpeza e Mão de Obra LTDA/ CNPJ.: 
08.538.011/0001/31, com sede na Passagem Dalva, nº505, CEP.: 66.615-
080, Marambaia, Belém/PA.
Data as Assinatura: 08/02/2024
Vigência: 18/03/2024 a 18/09/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1040378
.

danil
Realce

danil
Realce

danil
Realce


